
G00357 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 01/12/2005        N.     357 
 

OGGETTO: 
 APPROVAZION SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE E L'UNIVESITA' 
DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II PER LA  REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI 
COLLABORAZIONE CON LA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE NEL SETTORE DEL 
TERMALISMO. 
  

L'anno duemilacinque  , addì uno, del  mese di dicembre, alle ore 09,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                             X 
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che: 
- il Comune di Ischia ha già intrapreso un rapporto di collaborazione con l’Università per gli 
Studi Federico II per lo svolgimento di seminari, covegni  e mostre ad alto contenuto 
scientifico organizzati dall’Università stessa per lo svolgimento di attività didattico-culturali 
collegati a corsi universitari post laurea, con particolare riguardo al turismo e al 
termalismo; 
- in seguito ad accordi con l’Università di Napoli, la stessa ha proposto, ed in particolare, il 
Direttore della Scuola di specializzazione in reumatologia, una collaborazione consistente 
nello svolgimento di un tirocinio da parte degli studenti della scuola stessa presso gli 
stabilimenti delle Terme comunali per la durata e secondo le modalità specificate nel 
progetto formativo ai sensi del D.M. 142/98; 
 RTENUTA l’iniziativa meritoria di accoglimento, visto l’alto contenuto scientifico; 



G00357 

VISTO lo schema di convenzione predisposto dall’Ufficio composto da tre articoli; 
VISTI i pareri allegati ed espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 
AD unanimità di voti resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

- Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti, approvare 
l’allegato schema di convenzione composto da numero tre articoli, da stipulare con l’ 
Università degli Studi di Napoli Federico II, con sede in Napoli alla via Pansini, n.5 in 
persona del Direttore della Scuola di Specializzazione in Reumatologia, prof. Raffaele 
Scarpa, per avviare un’attività di collaborazione tra il Comune e la scuola di 
specializzazione nel settore del Turismo;  
- Allegare il prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 
267/2000; 
- Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 del D.L.vo 267/2000, previa votazione separata ad esito unanime. 
 
 



G00357 

Accordo di collaborazione 
  

TRA 
 
 

l’Università degli Studi di Napoli Federico II, Scuola di specializzazione in Reumatologia, 
con sede in Napoli, Via Pansini n. 5, d'ora in poi denominata Scuola di specializzazione, 
rappresentata dal Direttore della Scuola prof. Raffaele Scarpa, autorizzato alla firma con 
delibera del Consiglio n.         del      
 

E  
 

Il Comune di Ischia, d'ora in poi denominato Comune, rappresentato dal Sindaco 
protempore dott. Giuseppe Brandi, autorizzato alla firma con delibera della Giunta 
comunale n.     del          

 
 
 
VISTA la Convenzione di tirocinio formativo e di orientamento stipulata tra l’Università 
degli Studi di Napoli Federico II e il Comune di Ischia in data 15 maggio 2004, con cui il 
Comune si impegna ad accogliere presso le sue strutture soggetti in tirocinio di formazione 
e di orientamento, su proposta dell'Università; 
 
VISTA la Convenzione stipulata tra l’Università degli Studi di Napoli Federico II e il 
Comune di Ischia in data 27 ottobre 2003, con cui il Comune e l’Università si impegnano a 
collaborare, utilizzando gli spazi della Torre del Guevara di proprietà del Comune, per lo 
svolgimento di seminari, convegni, mostre su tematiche di alto contenuto scientifico 
organizzati dall’Università, per lo svolgimento di attività didattico-culturali collegate a corsi 
universitari post-laurea, con particolare interesse per quelli che riguardano il turismo e il 
termalismo; 
 
 
 

LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 

Oggetto 

 

1. Il presente accordo intende realizzare un’attività di collaborazione tra il Comune 

e la Scuola di specializzazione nel settore del termalismo. 

2. La collaborazione consiste nello svolgimento di un tirocinio da parte degli 

studenti della Scuola di specializzazione presso gli stabilimenti delle Terme 

Comunali per la durata e secondo le modalità specificate nel progetto formativo 

redatto, per ciascun tirocinante, ai sensi del DM 142/98.  

 



G00357 

 

Art. 2 

Impegni delle parti 

 

1. Il Comune facendo da tramite con le associazioni di categoria, si impegna a garantire 

la sistemazione ai tirocinanti, che saranno ospitati presso strutture site nel territorio 

comunale per tutta la durata del tirocinio stesso. Non faranno comunque carico al Comune 

le spese per vitto e allogio dei tirocinanti. 

2. La Scuola di specializzazione si impegna a curare l’organizzazione scientifica di un 

convegno in materia di reumatologia e termalismo, da tenersi annualmente presso la Torre 

del Guevara o altra struttura individuata dal Comune. 

 

Art. 3 

Durata 

 

1. Il presente accordo produce effetti dalla data della sottoscrizione e la sua efficacia è 

subordinata alla vigenza delle Convenzioni tra Comune ed Università degli Studi di Napoli 

Federico II citate nel preambolo. 

2. Ciascuna parte può, in ogni caso, recedere dalla convenzione con comunicazione 

scritta a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, con un preavviso di almeno sei 

mesi. 

 
             Per l’Università            Per il Comune 
    Il Direttore della Scuola di 
Specializzazione in Reumatologia             Il Sindaco 
        Prof. Raffaele Scarpa                  Giuseppe Brandi 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



G00357 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

 _________________________________________  
  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00357 

 
 


